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Bombowej angielskie nad Turcją
17 bomb rozpryskowych rzucono na Milas

ANKARA, 18. 8. — W nocy na 
15 m arca — donosi urzędowa turecka 
agencja informacyjna „Agence Ana
tolia“ — samoloty „nieustalonej na
rodowości“ zaatakowały bombami i 
oghiem karabinów maszynowych mia
sto  Milas na poludniowy-wschód od 
Smyrny, miasteczko liczące zaledwie 
6000 mieszkańców. Na miasto zrzu
cono 17 bomb rozpryskowych, przy 
czym kilka osób zostało zabitych i 
rannych, zaś wiele domów odniosło 
uszkodzenia. Wprawdzie dochodze

nia, wdrożone przez władze tureckie, 
nie zostały jeszcze zakończone, jed
nak wiadomym jest już fakt, że 
ten tchórzliwy napad wykonały sa
moloty pewnej formacji brytyjskich 
bombowców, która te j samej nocy 
usiłowała zaatakować wyspy włoskie
go Dodekanezu. Sądząc z sensacyj
nej formy, w jakiej prasa turecka 
podała powyższe doniesienia, atak 
bombowy na Milas wywarł w turec
kiej opinii publicznej najwyższe obu
rzenie.

ANKARA, 18. 3. — Dochodzenia 
tureckie stwierdziły, iż 17 bomb 
zrzuconych na miasto Milas było 
pochodzenia angielskiego. Atak na 
terytorium  tureckie dokonała ta  sa
ma eskadra bombowców angielskich, 
która owej nocy atakowała również 
włoską wyspę Dodekanezu. Zresztą 
przyznaje się do tego sama Anglia, 
mówiąc o pomyłce. Takie same po
myłki miały już miejsce wielokrotnie, 
że przytoczymy tylko przykład neu- 

1 tralnej Szwajcarii, wielokrotnie na

wiedzanej przez samoloty angielskie. 
Zdaje się, że jedynym nie przez o- 
myłkę atakiem lotnictwa brytyjskie
go na terytorium  neutralne, był atak 
na Paryż.

Na wodach tureckich grasują 
brytyjskie łodzie podwodne, które 
zaatakowały tam, według zeznań ma
rynarzy włoskich, przybyłych ze 
Stambułu do Triestu, płynące tymi 
wodami okręty.

Bolszewicy hojnie szafują krwią swych żołnierzy
Wczoraj — 68:1 samolotów

Z GŁÓWNEJ KWATERY FtJH- perto wśród zaciętych walk. Bolsze 
RERA, 18. 3. |— Naczelna Komenda wikom nie udało się nigdzie w tar-
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kuje:

Na półwyspie Kercz dalsze ataki 
sowieckie częściowo odparto, częścio
wo zaś rozbito już na pozycjach wyj
ściowych ogniem artylerii oraz a ta 
kami z powietrza. Na pozostałym 
froncie wschodnim bolszewicy pona
wiali również wczoraj ataki przy U- 
życiu znaczniejszych sił nie uzysku
jąc jednak żadnego rezultatu. W cza
sie od 15 do 18 marca bolszewicy 
stracili na wschodnim froncie ogó
łem 131 czołgów. Lotnictwo sowie
ckie straciło w walkach powietrznych 
w dniu wczorajszym 68 samolotów. 
Zaginął jeden samolot niemiecki.

W Afryce Północnej działalność 
oddziałów wywiadowczych. Na Mal
cie dzienne i nocne ataki eskadr nie
mieckich samolotów bojowych «po

wodow ały wielkie pożary i gwałtow
ne eksplozje wśród obiektów na lot
niskach i w portach.

Na Morzu śródziemnym jedna 
niemiecka łódź podwodna zaatakowa
ła na wschód od Tobruku brytyjski 
transport morski, płynący pod sil
nym konwojem i zatopiła jeden pa- 
rowiec-cysternę o pojemności 8.000

gnąć do pozycji niemieckich. W wy
mienionym tygodniu walk bolszewi
cy stracili przeszło 5.000 zabitych 
a w ręce wojsk niemieckich wpadły 
setki jeńców. Zniszczono i zdobyto

niemieckie, gdzie wykrwawiały się 
w ogniu obrony niemieckiej. Bolsze
wikom nie udało się ani w jednym 
punkcie wtargnąć do frontu niemiec
kiego. Naliczono 3000 poległych bol
szewików na przedpolach pozycyj 
niemieckich. W ręce niemieckie

3*2 czołgi, a w tym 16 ciężkich i n a j - ! wpadło 177 jeńców, oraz wiele ma-
cięższych wozów pancernych. Po
nadto wiele czołgów sowieckich u- 
szkodzono. Liczba zdobytych karabi
nów maszynowych, karabinów prze
ciwpancernych, dział przeciwpancer
nych i granatników jest bardzo 
znaczna.

Niemieccy myśliwcy zestrzelili 
w dniu wczorajszym 60 maszyn na 
poszczególnych bojowych odcinkach 
frontu wschodniego, odnosząc tym 
samym nowe zwycięstwa nad lot
nictwem bolszewickim. Wśród tych 
60 maszyn bolszewickich zestrzelo
nych w zaciętych walkach powietrz
nych znajduje się kilka bombowców, 
Dalsze samoloty bolszewickie zni
szczono na ziemi. W ten sposób my
śliwce niemieckie, które w dniu 15 
m arca zniszczyły 36 samolotów bol
szewickich, dowiodły ponownie swej 
przewagi.

BERLIN, 18. 3. — Naczelna Ko
menda Niemieckich Sił Zbrojnych

teriału wojennego, w tym 2 ciężkie 
wozy pancerne, 5 arm at i 19 karabi
nów- maszynowycń.

Wioski 
komunikat wojenny

RZYM, 18, 8. — W rejonie na po
łudniowy wschód od Mechili włoskie

Nowy ambasador 
Japonii w Sowietach
HSINGKING, 18. 3. — Nowy am- 

j basador japoński w Związku Sowie
tów, Naotake Satol, przybył w towa- 

, rzystwie 9 członków ambasady do 
j Hsingking. Przedstawicielom prasy 
! oświadczył on, że wobec obecnej bar

dzo trudnej sytuacji, nie życzy so- 
| bie mówić o tematach aktualnych, a 
j to  celem uniknięcia nieporozumień.

Kradzież kufra 
dyplomatycznego

BUDAPESZT, 18. 3. — Posel
stwo szwedzkie w Budapeszcie do
niosło przed kilkoma dniami policji, 
iż jednemu z jego urzędników skra
dziono W pociągu na dworcu wscho
dnim kufer wraz z ważnymi doku
mentami, oraz kwotę 60 funtów 
szterlingów, jako też większą sumę 
w koronach szwedzkich.

Obecnie policja przytrzym ała 
J sprawcę. Chodzi tu ta j o znanego 

złodzieja kolejowego, który w czasie 
przesłuchania podał, iż wspomniany 
kufer wraz z ważnymi dokumentami 
odstawił w poselstwie szwedzkim, 
utrzym ując, iż przedmioty te „zna
lazł” i otrzym ując za to znaleźne 
w sumie 50 pengś.

Ustawa antyżydowska 
w Protektoracie

PRAGA, 18. 3. —- Rozporządze-
myślnyeh akcji rozbiły kolumny , niem rządu Protektoratu wprowadzo- 
wojsk alianckich, znajdujące się w | no przepisy prawne o ochronie krwi 
marszu w pobliża El Gaza! oruz ' aryjskiej, które są bardzo zbliżone do 
obiekty portowe w Tobruku. W cza- niemieckiej ustawy norymberskiej, 
sie walk powietrznych zestrzelono 8 Nowa ustawa uzupełnia przedtem wy- 
aparaty typu Curtis. W czasie nalo- dane przepisy rozporządzenia protek- 
tu  na Benghazi strącono 1 bombowiec, tora. na mocy których żydzi byli 
Samoloty brytyjskie rzuciły bomby I wyeliminowani z życia gospodar- 
nad obszarem Augusto i Syrkus. I czego.

i niemieckie oddziały pancerne za
skoczyły oddziały aliantów i odrzu
ciły je. Zdobyto 4 działa wraz z a- 
municją i ciągnikami, zabrano do 
niewoli wielu jeńców, zniszczono 2 
baterie i 2 pancerne wozy wywia
dowcze. Eskadry lotnictwa niemiec
kiego zaatakowały i w ciągu po-

kolumny

brt. Koło wybrzeża amerykańskiego komunikuje, że niemieckie samoloty 
niemieckie łodzie podwodne zatopiły i bojowe i nurkowe obrzuciły bomba-
5 alianckich statków handlowych o 
pojemności 41.000 brt. oraz jeden 
statek  ochrony przybrzeżnej, należą
cy do m arynarki wojennej Stanów 
Zjednoczonych. Wyróżniła się przy 
tym szczególnie łódź podwodna pod

mi skoncentrowane czołgi bolszewi
ckie i pozycje polowe na półwyspie 
Kercz. Dwa nurkowce typu Ju  87 
uzyskały w ciągu tych ataków szcze
gólne sukcesy bombardując czołgi 
sowieckie, ustawione w szyku bojo-

dowództwem komandora podporucz-1 wym. Cztery czołgi trafione celnymi
nika Rostina

Jeden jedyny samolot brytyjski 
dokonał w porze dziennej pod ochro
ną nisko wiszących chmur bezsku
tecznego pod względem wojskowym 
ataku na terenie Niemiec zachodnich.

BERLIN, 18. 3. — Jak komuni
kuje Naczelna Komenda Niemieckich 
Sił Zbrojnych w dniu 16 marca bol
szewicy przypuścili gwałtowne a ta 
ki na pozycje pewnej dywizji nie
mieckiej na północny wschód od 
Orła. Ataki te skierowane były 
głównie na odcinek bojowy pewnego 
batalionu niemieckiego. Pomimo mro
zu i zawiei śnieżnej piechota nie
miecka odparła wszystkie ataki boi-

bombami stanęły w płomieniach 
spłonęły doszczętnie. Dalsze wozy 
pancerne doznały ciężkich uszkodzeń. 
Wskutek ataku na pozycje a rty 
lerii zdemolowano 10 dział. W cza
sie akcji skierowanej przeciwko li
niom kolejowym na południowym 
odcinku frontu zniszczono lub ciężko 
uszkodzono 5 pociągów towarowych 
i 7 lokomotyw. Na punktach skrzy
żowania torów oraz na torach m a
newrowych udało się celnymi bom
bami zniszczyć nasypy, urządzenia 
sygnalizacyjne oraz magazyny sprzę
tu  kolejowego. Około 150 pojazdów 
wszelkiego rodzaju zaległo drogi, 
którymi dowożono posiłki dla wojsk

szewickie. W toku zaciętych walk j bolszewickich. Myśliwce niemieckie, 
bolszewicy stracili przed pozycjami i nie ponosząc żadnych stra t, zestęze-
tego batalionu wielu zabitych i ran 
nych ponadto zdobyto pewmą ilość 
lekkiej i ciężkiej broni piechoty. 
Jeszcze większe s tra ty  w ludziach

llły na tym  odcinku frontu 15 samo
lotów bolszewickich.

BERLIN, 18. 8. — Jedna z nie
mieckich dywizji piechoty, operująca

Ofensywne plany (J. S. A.
rozbijają sią o zwarty mur oporu japońskiego

TOKIO, 18. 8. — Dzienniki japoń-1 derskich, wzięła do niewoli 210.000 
skie omawiają różnego rodzaju pu- i jeńców, wreszcie unieszkodliwiła 3000 
blikacje amerykańskie i angielskie, | samolotów, tudzież 180 okrętów wo- 
w których, mimo klęsk poniesionych , jennych.
przez Stany Zjednoczone i Wielką ! TOKIO, 18. 8. — Lotnictwo japoń- 
Brytanię w Azji Wschodniej, można skie wywalczyło sobie w Burmie peł- 
znaleźć zdania nabrzmiałe pychą. , ną przewagę powietrzną, wypierając 
Przyznając się przed kilku dniami z horyzontu tego kraju samoloty 
do porażki w bitwie morskiej na brytyjskie, — pisze „Niczi Niczi‘ 
wodach Jawy, londyński „Daily Te- 
legraph“ oświadcza, że zwycięstwa 
Japonii nie zapewniły jej panowania 
nad Pacyfikiem. Dzienniki w S ta
nach Zjednoczonych wysunęły po-
nadto projekt zaatakowania Japonii > R d zen iem  Marszałka Czang-Kai- 
z trzech stron, a mianowicie od poł- J Sleka> dokonanym pod presją ame- 
nocy przez Aleuty, od tu odka z Wysp . j-y^ańskiego doradcy wojskowego, ge- 
Hawajskich, wreszcie od południa n(>raja stilwella, jest wysyłka wybo- 
przez Australię. } rowych oddziałów wojskowych armii

Na te i inne pyszałkowate głosy ’ czungkińskiej na teren Burmy Pół- 
odpowiada „Tokio Niczi Niczi“ n a - , nocnej. Jak  wynika z informacji o-

Dz lennik dodaje w związku z tym, 
że prawie wszystkie bombowce typu 
Blennheim zostały zestrzelone tak. 
że Anglikom pozostały jedynie do 
dyspozycji myśliwce typu Spitfire i 
Curtis P. 40, przy pomocy których 
mogą oni dokonywać jedynie bezsku
tecznych ataków na japońskie bazy 
operacyjne.

Czang-Kai-Czek ma ratować Burnię
BERN, 18. 3. — Pierwszym za- i nego komunikatu amerykańskiego,

trzymanych via Waszyngton, wielkie 
jednostki wyborowych wojsk armii 
Czungkinku maszerują w kierunku 
północnym i środkowym na teren

i m ateriale poniosły wojska sowiec-; na froncie, przebiegającym na 
kie w toku ataków na pozycje te g o , wschód od Orła, odparła w ciągu
samego niemieckiego korpusu armii 
na środkowym odcinku frontu.

W czasie od 5 do 12 marca 
Wszystkie ataki bolszewickie powta
rzane -w norze dziennej i nocnej od-

pierwszej dekady marca 59 ataków 
bolszewickich. Nieprzerwane fale 
ściąganych stale nowych wojsk so
wieckich uderzały przy silnym po
parciu artylerii t czołgów na pozycje 1 czekała się kapitulacji Indii Holen-

8tępująco: W teorii projekty te mo
gą być zupełnie dobre, w rzeczywi
stości jednak amerykańskie okręty 
nie będą w stanie podpłynąć z więk
szymi jednostkami wojskowymi do Burmy. Sądząc z treści wspomnia
terytoriów rdzennie japońskich. Je* j —*...........     —■ —
śli Amerykanie w rzeczywistości j 
chcieliby się odważyć na podobny j 
krok, to możemy wyrazić tylko z a - ; 
dowolenie, że flota japońska będzie * 
wreszcie miała możność za jednym i 
zamachem zniszczyć flotę Stanów
Zjednoczonych. j c;e z połowy kromki chleba, a za-

Dziennik „Czugaj Szogo Szimpo" j oszczędzicie tonaż floty!“ Takim ty- 
przypomina oświadczenie, złożone w j tułem zaopatruje ..Daily Express“

swój artykuł wstępny, omawiający 
mające się ukazać w najbliższym 
czasie obwieszczenie rządu angiel
skiego, dotyczące : owego, niezmier
nie rozległego program u oszczędno
ściowego. Cała konsumeja angielska 
będzie odtąd systematycznie kontro
lowana przez rząd. Pewien rzeczo-

chodzi tu  o jednostki uzbrojone i 
uposażone w amerykański materiał 
wojenny, dostarczony e końcem u- 
bieglego roku Chinom czungkińskim 
6zosą burmańską.

BANGKOK, 18. 3. — Wicekról 
Indii, lord Linlithgow, uważał w 
związku z sytuacją w Indiach za 
rzecz niezbędną, zwołanie książąt 
hinduskich na zebranie, na którym 
będzie prosić maharadżów o nie
zwłoczne poparcie działań wojennych.

Rygory oszczędnościowe w Anglii
0 zmniejszenie racji chleba z braku tonażu

j GENEWA, 18. 8. — „Zrezygnuj-

swoim czasie przez m inistra m ary
narki amerykańskiej Knoxa, jakoby 
Ameryce wystarczały tylko 3 mie
siące dla zlikwidowania potęgi ja 
pońskiej. Jak jednak w rzeczywisto
ści przedstawia się ta  spraw a? Po 
trzech miesiącach walk, Japonia do-

znawca stwierdza, że dałoby się za
oszczędzić tonaż w ilości 100 s ta t
ków, gdyby zużycie importowanych 
towarów w Anglii zostało zmniejszo
ne o 100 gramów na głowę dziennie. 
Wszystkie te  zarządzenia są spowo
dowane coraz większym naciskiem 
na angielską żeglugę zaopatrzenio
wą, wywieranym przez operacje nie
mieckich łodzi podwodnych na At
lantyku.



Na manowcach procesu w Riom
BERLIN, 18. 3. — Gdy przygo

towania do procesu w Riom były już 
na ukończeniu, zaczęły z Vichy do
chodzić słuchy, jak ujęty będzie tok 
tego historycznego procesu. Uprze
dzano publiczność, aby nie oczekiwa
ła sensacji. Dzisiaj stało się jasnym, 
jak należało rozumieć ową niechęć 
do sensacji. „Rząd przeprowadza 
proces tylko połowicznie“ — oto 
wrażenie, jakie odniósł pewien ob
serwator. Między tymi, którzy sie
dzą, a tymi, którzy sądzą, są bowiem 
różne powikłania.

Ogólnie rzecz biorąc proces jest 
walką między generalicją a polity
kami. Generałowie stoją u władzy, 
politycy — siedzą na ławie oskarżo
nych. Wojskowość twierdzi, ie  poli
tycy nie przygotowali państwa na 
tyle do wojny, aby odnieść zwycię
stwo, a politycy bronią się, że oddali 
generalicji wszystko to, co potrzebne 
było do przeprowadzenia kampanii, 
a z winy generalicji, która nie sta
nęła na wysokości zadania, doszło do 
katastrofy. Dlatego też w Riom 
wciąż wentyluje się pytanie o przy
gotowaniach do wojny a nie o prze
prowadzeniu działań wojennych. Ale 
spraw a ta  pozostanie wewnętrzną 
sprawą Francji. Z tego nastawienia 
jednak sądu skorzystał tak Daladier 
jak i Blum, którzy dali upust swej 
wymowie w wykrzyknikach w rodza
ju  wrogich Niemcom elementów 
gaullistowskich.

Dlaczego Daladier i Blum mogli 
bezkarnie szarżować zarzutam i? Po
nieważ pomija się w procesie zasad
nicze pytanie: dlaczego w ogóle do
szło do wojny. W czyim interesie? 
W jakim celu? A pytania te intere
sują nie tylko Francuzów. Oskarże
ni należą do kliki międzynarodowej 
i  oni winni są temu, że cała Europa, 
cały świat ogarnięty jest dzisiaj pożo
gą wojny. Dlaczego do niej doszło? 
Proces w Riom dawał pierwszą oka
zję uchylenia rąbka tajemnicy. A je
dnak F rancja omija tę sprawę. Zna
czy to, że rząd francuski nie chce się 
zająć naświetleniem tego historycz
nego i europejskiego zagadnienia. 
Nie rozpatrywano również sprawy, 
dlaczego odrzucono pośrednictwo

Włoch w przededniu wypowiedzenia 
wojny przez Anglię i Francję, cho
ciaż pierwotnie godzono się na nie. 
Rząd francuski nie potępia zatem 
wojny, która wypowiedziana została 
w dniu 2 września 1939. lecz polecił 
dopytywać się, dlaczego nie wypro
dukowano dostatecznej ilości czoł
gów, samolotów, amunicji, aby z woj
ny wyjść zwycięsko. Nie potępia się 
Daladiera za to, że jego podpis figu
ruje pod deklaracją wypowiadającą 
wojnę, zarzuca mu się jedynie, że 
był zbyt lekkomyślny i nie przepro

wadził potrzebnych zarządzeń. Rząd 
trw a widocznie na stanowisku, że 
wśród innych okoliczności inny był
by wynik wojny. Czyżby gotów był 
raz jeszcze popróbować szczęścia 
wojennego? Bo nie przeciw wypo
wiedzenia wojny, lecz przeciw niedo
statecznemu przygotowaniu się do 
niej zwrócona jest odraza i żal.

Toteż proces w Riom jest przy
kładowym dlatego, że wykazuje, jak 
daleką jest droga ze starej do nowej 
Ktfropy. Europa walczy dzisiaj o swój 
byt, walczy przeciw tym mocom, któ-

re rozpętane zostały przez wypowie
dzenie wojny, złożone z polecenia 
D aladiera w Berlinie. Również Vi
chy nie pyta zbrodniarza, dlaczego 
tyle nieszczęść sprowadził na Euro
pę. Każe go jeno pytać, dlaczego nie 
uczynił więcej i lepiej, ponad to, co 
zrobił, aby kataklizm  jeszcze był 
straszniejszy. Z procesu w Riom u- 
jawnia się nie tylko polityczna, lecz 
również duchowa pozycja Francji w 
nowej Europie.

800 milionów ludności w obrębie władztwa
p a ń s t w  P a k tu  T r z e c h

OSLO, 18. 3. — Dziennik fiński 
„Uusi Suomi“ wychodzący w Helsin-1 
kach, porusza na swych łamach kwe
stię, która była tematem mowy Chur
chilla wygłoszonej przed mikrofo
nem. po upadku Singapuru. Chur
chill twierdził, że w wojnie tej trzy 
czwarte ludzkości walczy po stronie 
angielskiej. Dziennik „Uusi Suomi“ , 
poddaje rewizji to twierdzenie.

Autor artykułu ustala, że w po
przedniej wojnie światowej, prowa
dzonej przeciwko Niemcom, gdy ‘ ¡4 
uwzględniło Chiny, Syjam i Amerykę 
łacińską, można było określić sto-u- 
nek sił, jak 10 : 1. Rzeczywistość, 
jaka zaistniała obecnie, zadaje klain 
twierdzeniom brytyjskiej propagandy, 
Liczba ludności mocarstw Osi i jej 
europejskich sprzymierzeńców wyno
si 200 milionów, to znaczy tyle, ile 
liczba zaludnienia Wielkiej Brytanii, 
i Stanów Zjednoczonych razem. Po
za tym Japonia liczy 105 milionów 
a wraz z Mandżukuo i Syjamem 160 
milionów ludności, a więc ilościowo 
wytrzymuje porównanie z Rosją so
wiecką. Obszar Związku sowieckiego, 
zajęty obecnie przez Niemcy, liczy 65 
milionów ludności. A więc tym sa
mym przybyło tyleż ludzi do tej 
masy, która już pracuje na rzecz 
mocarstw Osi. Wynosi ona w Eu- . 
ropie około 200 milionów. Poza tym |

dysponują mocarstwa Osi razem 
wziąwszy, ponad 400 milionami lu 
dzi. Taką samą cyfrę, należy przyjąć 
dla Japonii. Oprócz tego musimy 
doliczyć 150 milionów, które stoją 
do dyspozycji Japonii na teren ich 
toczonej przez nią wojny A więc 
zebrawszy razem wszystkie te cyfry, 
stoi po stronie Niemiec, Włoch i Ja
ponii 800 milionów ludzi.

Dziennik „Uusi Suomi" podnosi 
w konkluzji, że mocarstwa Osi razem 
ze swymi sojusznikami i Japonią 
przedstawiają najlepiej działającą or

ganizację sił i najmocniejszą potęgę.
Dowodem dobrej organizacji Ja

ponii jest fakt, że do wojny w 
Chinach potrzebowała tylko 50 dy
wizji, podczas gdy Rosja sowiecka 
w zimowej kampanii z Finlandią 
wysłała na front przeciwko 4-em mi
lionom Finów również 50 dywizji. 
Zresztą przebieg wielkiej wojny za
równo pod względem gospodarczym, 
jak i pod względem militarnym u- 
kłada się coraz korzystniej dla n.o* 
carstw Osi.

Do Warszawy, 
zamiast — na Kreml

WARSZAWA, 18. 3. — Rozpoczę
to w Warszawie prace pr.ygotowaw* 
cze nad uruchomieniem wielkiej in
stalacji głośnikowej urządzonej W 
najbardziej nowoczesny sposób. No
wa instalacja będzie mogła nadawać 
równocześnie szereg transm isji me
gafonowych, a więc np. pomimo na
dawania audycji w języku niemiec
kim do Kilkunastu oś. odków, możli
we będzie równoczesne udzielanie 
ważnych wiadomości w języku pol
skim za pośrednictwem megafonów 
ulicznych. W związku z tym pod
wyższona będzie ilość megafonów 
ulicznych z 40 do 50.

Prace nad uruchomieniem nowej 
instalacji radiowej potrwają około 
trzech miesięcy, w połowie czerwca 
będzie już ona w "uchu.

Interesującą jest rzeczą, że to 
najbardziej nowoczesne urządzenie 
wykonane zostało przez pewną wy
bitną firmę niemiecką na zamówie
nie rządu sowieckiegj i miało być 
umieszczone na I -emlu. Przyrządy 
były już gotowe w zupełności i opa
trzone nawet napisami w języku ro
syjskim. Z chwilą wybuchu wojny 
w czerwcu ub. roku zamówienie 
przestało być aktualne. Obecnie cała 
kosztowna aparatura  znalazła się w 
posiadaniu Gen. Gubernatorstwa.

Australia pod siodłem USA
Żyd W asserm ann d ob ija  ta rgu

SZTOKHOLM, 18. 3. — Pewien 
4yd nazwiskiem W assermann, przy
był do Australii w charakterze prze
wodniczącego komisji pożyczkowo- 
dzierżawnej Stanów Zjednoczonych. 
Zadaniem jego, jako oficjalnego za
stępcy Roosevelta, będzie kontrola 
nad ściślejszym podporządkowaniem 
Australii Stanom Zjednoczonym. Jest 
to oczywisty rezultat ostatnich o- 
świadczeń Curtina o zależności Au
stralii od pomocy Stanów Zjedno
czonych, co potwierdza również fakt 
delegowania do W aszyngtonu mini-

s tra  spraw zagranicznych Evatta.
Min. spraw zagr. Australii, Evatt, 

znajdujący się w drodze do W aszyng
tonu, otrzymał według pogłosek peł
nomocnictwo do omówienia szczegó
łów umowy politycznej i wojskowej 
między A ustralią a Stanami Zjedno
czonymi. Zobowiązania, jakie Au
stra lia  przyjmie na siebie w tym 
pakcie, nie są dotychczas znane. Jest 
rzeczą pewną, że Stany Zjednoczone 
zagw arantują sobie odpowiednie 
.świadczenia ze 6trony A ustralii za 
udzieloną je j pomoc.

Dwa śmiałe 
napady bandyckie 

w Warszawie
WARSZAWA, 18. 3. — Na prze

chodzącego ulicą kasjera urzędu po
datkowego, napadło na ulicy Dą 
browskiego w Warszawie czterech 
uzbrojonych w rewolwery bandy
tów, którzy po steroryzowamu go 
zrabowali mu teczkę z 280 000 zło
tych. Po dokonaniu rabunku ban Jy d  
uciekli stojącym samochodem oso
bowym.

Do sklepu jubilerskiego przy ul. 
Mazowieckiej 1. wdarło się czteicch 
uzbrojonych bandytów, którzy po 
steroryzowaniu domowników bro
nią, związali ich, po czym zrabowali 
biżuterię wartości około 500 (XX) zł.
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19-go marca 1942 „ G A Z E T A  L W O W S K A “

Z DNIA
ZACIEMNIAMY 

POCZĄTEK 20.05 KONIEC 5.45

S z c z e g ó l n e  o p ł a l y
p o c z t o w e

(tp) W zestawieniu opłat poczto
wych, opublikowanym w Nr. 16 Dz. 
“ ®zp. dla Gen. Gub. pod tytułem  
*>|nne opłaty pocztowe“, mieszczą się 
“|!?dzy innymi takie, z którymi 
Klienci poczty mają częściej do czye 
«lenia. W przytoczeniu ich treści wy
mienione liczby oznaczają wysokość 
°płaty wyrażonej w groszach.

Przyjęcie przesyłek pocztowych 
Przez doręczyciela a) za paczki przy
jęte przez miejscowych doręczycieli 
Paczek — 20 gr., b) za przesyłki 
Przyjęte przez listonoszów wiejskich, 
a w szczególności: 1) za przesyłki
Polecone, przekazy pocztowe, karty  
^p ła t i listy wartościowe — 20 gr., 
-) za paczki i paczki wartościowe do 
? kg. łącznie — 40 gr., 3) za paczki 
'p aczk i wartościowe ponad 6 kg. — 
60 gr._

Poświadczenie nadania a) zwykłe
go pakieciku lub paczki — 20 gr., 
o) kilku zwykłych pakiecików lub 
Paczek (zbiorowe poświadczenie na
dania) do jednego odbiorcy — 20 gr., 
do kilku odbiorców za każdą sztukę 

20 gr., najwyższa dopuszczalna 
«Płata 1.00 zł.

Nadanie przesyłek poleconych itd. 
Poza godzinami urzędowymi — 40 gr.

Postępowanie z przesyłkami z u- 
^agą  „¿o rąk  własnych“ (listy w ar
tościowe, opieczętowane paczki w ar
tościowe, przesyłki listowe polecone, 
Przekazy pocztowe i przekazy czeko
we — tylko w Generalnym Guberna
torstwie i w obrocie z Rzeszą Nie
ciecką łącznie z Alzacją, Lotaryn
gią, Luksemburgiem i Protektoratem  
"zeeh i Moraw — ponadto przekazy 
lekow e) — 20 gr.

Sprzedaż masła
(z> Jak  nas informują, rozpoczę- 

*o sprzedaż masła na kupony k art 
dodatkowych nr. 1 i 2. Osoby, które 
Posiadają kartę dodatkową nr. 1, 
•^osfą nabywać masło zb'orowo w 
Centrali „Masłosojuzu“ (Głowack!e- 
8o 23) o r.u  pojedynczo w mleczar
zach  przy ul. Michała i Leona Sn- 
P'ehy 23, na kupony nr 28, 2*> 30 
‘ 31. Posiadacze kart do(' jtko ,rych 
^r. 2, mogą nabywać masŁi na ku
pony Oel i 28 po 30 g na kupon 

wszystkich mleczarniach.

Zredukować niebezpieczeństwo powodzi do minimum
oto zadanie słu żb y Za rzą d u  W odnego

(tp ) Zima zbliża się ku końcowi.: kilku tygodniami uwolniono zagro- 
Chociaż w nocy panują jeszcze mro- j żone punkty od lodu, starając  się 
zy i skorupa śnieżna pokrywa zie- i nadpływającym z ogromną siłą krom 
mię, w dzień jednak słońce swymi lodowym umożliwić łagodny odpływ, 
coraz cieplejszymi promieniami daje Kry lodowe są niezwykle niebezpie- 
znać, że wiosna się zbliża. Przy ta- czne dla mostów; każdy most powo- 
kiej pogodzie może na razie miesz- duje zwężenie profilu rzeki, przeto 
kaniec nad potokami i rzekami spać tworzą się właśnie opodal mostu za-
spokojnie, skoro jednak powieje w iatr 
śródziemnomorski poprzez K arpaty, 
a  na masy śniegu spłynie żar słoń
ca, przemienią się w górach niezna
czne strumyczki w rwące potoki; 
skorupy lodu na potokach pękną i 
z hukiem popędzą z rzeką. Wtedy 
grozi niebezpieczeństwo i należy stać 
na posterunku.

Rok rocznie w Galicji moment ru 
szenia lodów i powodzie powodowa
ły znaczne szkody. Mimo zachowania 
wszelkich środków ostrożności, nie 
da się w zupełności zapobiec niebez- 

j pieczeństwu „albowiem żywioły nie
nawidzą dzieła ręki ludzkiej“ . Zarząd

tory, które przesuwają się pod wzglę
dnie nad powierzchnią stojącego je
szcze na rzece lodu. Lód działa na 
most bezpośrednią siłą uderzenia, a 
nadto zostaje poziom wody w pobli
żu mostu znacznie podwyższony, 
skutkiem czego napór wody jeszcze 
się zwiększa; woda podmula funda
menty filarów, oraz podpory, aż pod
dają się one naciskowi wody i runą.

Ażeby powstrzymać z góry zato
ry  lodów, usunięto z obu stron mo
stów lód. Zorganizowana straż obser
wuje dniem i nocą przybór, wzglę
dnie spad poziomu wody. Zatory lo
dów zostają zaraz przy powstaniu

j Wodny jednak uczynił wszystko, a-1 sprowadzone z powrotem do rzeki
żeby zapobiec groźbie powodzi, nie 
bezpieczeństwo ograniczyć do mini
mum i uniknąć stra ty  w budowach, 
mostach, śluzach. I tak już przed
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przez przygotowaną załogę pogoto
wia, a o ile to przy pomocy zwykłych 
środków nie da się przeprowadzić, 
wówczas dokonuje się rozsadzania

Z  n o t a t n i k a  r e p o r t e r a

NIELETNI
NOŻOWNIK

(* ) W  a m b u la to r iu m  P o 
g o to w ia  zg ło sił s ię  G a 
b r ie l  B ru n o , la t  14 —
iK rz y w c z y c k a  6) z r a n ą  

k łu t ą  z a d a n ą  n o żem  w  o k o lic e  ło p a tk i .
O S w iad czy l on . że ran t; z a d a ł m u  m io d n y  
o d  n ie g o  c h lo  ak  w  cz a s ie  s p rz e c z k i n a  
o s ła w io n y m  p la c u  . . s p e k u la n tó w " .  P o sz k o 
d o w a n y  rz u c i ł  s ię  je sz cze  za  n im  w  pogoń , 
le cz  w s p ó ln ic y  m ło d o c ia n e g o  n o ż o w n ik a  u- 
t r u d n i l i  m u  p o śc ig , u m o ż liw ia ją c  s p r a w c y
u c ie c z k ę  P ie rw s z e j  p o m o c y  z r a n io n e m u  u- 
d z ie li ł  le k a r z  P o g o to w ia .

— H a w ry s z y n  A n to n i.
W Y P A D Ł  ła t  2(1 (W ó j to w s k a  9)

Z  T R A M W A J U  w  c z a s ie  ja z d y  w
p rz e p e łn io n y m  t r a m 

w a ju  w y p a d ł  z n ie g o  p rz y  u l. G ró d e c k ie j
i u p a d a ją c  n a  je z d n ię  d o z n a ł w s t r z ą s u  m ó z 
gu  i r a n  t łu c z o n y c h  g ło w y . P o  u d z ie le n iu  
p ie rw s z e j  p o m o c y  le k a rz  P o g o to w ia  p r z e 
w ió z ł go  d o  s z p ita la  p rz y  u l. R a p p a p o r ta  K.

Z A S Ł A B N I Ę C I E  5I , ep
go  p rz y  u ł. K u rk o w e ) 9. U ab lń c zu k  M aria , 
la t 25 (K łu s z y ń s k a  6) z a s ła b ła  n a g le  w  c z a 
s ie  p ra c y .  W e z w a n y  le k a r z  P o g o to w ia  u- 
d z i i i l ł  je i  p ie rw s z e j  p o m o ry . 
rv i>  * D T r v i [ <  — P o z o s ta w io n e  b ez  o p ie k i 
U l  A K A fc i lN li i ł  drie<.ko  K lim czu k  W ła d y 
s ła w a . la t  0  (Ż u b rz a )  w y la ło  n a  s ie b ie  g a r 
n e k  z w rz ą tk ie m  d o z n a ją c  o p a rz e ń  Ii-g o  
s to  'iiia . W e z w a n y  le k a rz  P o g o to w ia  po  u- 
d z ie le n iu  p ie rw s z e j  p o m o c y  p o z o s ta w ił d z ie c 
k o  n a  le c z -n iu  w  d o m u . 
r> r» r»  a i t t i t m  ~  P rz e c h o d z ą c  u lic ą
P O D  A U 1 Ł M  G ró d e c k ą  d o s tn ł s ię
■od k o ła  s a m o c h o d u  c ię ż a ro w e g o  M y k lta  
W a sy l, ła t  43. z a m ie s z k a ły  w  S k n lłó w k u  
d o z n a ją c  o g ó ln y c h  k o n tu z j i .  P rz e w ie z io n o  go 
do  S z p ita la  P o w s z e c h n e g o .

— W  c z a s ie  m y c ia  o k ie n  sp a - 
W Y P A D Ł A  d la  z w y so k o śc i I-go  p ię tru  
Z  O K N A  O le jc z u k  K sen ia , la t  22 <Ję- 

d r z :  je w s k ie g o  18) w sk u te k  
czego  o d n io s ła  o g ó ln e  p o tłu c z e n ia . P ie r w 
sze j p o m o c y  u d z ie li ł  je j  łe k a r z  P o g o to w ia

Odpowiedzi Redakcji
W P . Z. I I . (u l .  J a n o w s k a ) .  — L is t p o s ła 

liśm y  w ła d z o m
W P . S zcz y g ie lsk i. M a r ła in p o l. — N ależy

z w ró c ić  siij z  z a p y ta n ie m  d o  u r z ę d u  S ta d t-  
hau«> tm anna.

W P . Z. A b ra h a m ó w  fez, H a lle* . — K się 
g a r n ia  ta  ie st n ie c z y n n a ; w s ito m n ia n y  m ie  
s ię e z m k  n ie  w v c b o d z i.

W P . K o sa k o w sk i K uz., B rz e ia n y .  — P o w i
n ie n  P a n  z w ró c ić  s ię  d o  Izby  R o ln ic z e j w e 
L w o w ie .

lodów przy pomocy materiałów wy
buchowych. M ateriał wybuchowy jest 
wszędzie przygotowany, personel ob- 
znajomiony z wysadzaniem lodów 
stoi w każdej chwili do dyspozycji. 
W szczególnie trudnych i niebezpie
cznych wypadkach wkracza Techni
czna Pomoc (Technische Nothilfe), 
zai przy katastrofach można się 
zwrócić o pomoc do lokalnych oddzia
łów pionierów siły zbrojnej. Służba 
sygnalizacyjna wysokiego stanu wo
dy oraz lodu została zorganizowana 
i funkcjonuje. Wedle przypuszczeń 
spodziewać się należy, że szkody od 
powodzi i lodów, jeśli nie mogą być 
w zupełności usunięte, zostaną w du
żej mierze ograniczone.

Okres ochronny ryb
(tp ) Według rozporządzenia Mi

nisterstw a Rolnictwa z dnia ‘2/ Pa®” 
dziernika 1932 r. (Dz. U. R. *• 
Nr. 105, 1932 r. poz. 874) okres o- 
chronny ryb obowiązuje przez cały 
rok — dla jesiotra, łososia i trocia, od 
1 października do 31 grudnia, pstrąga 
strumiennego i źródlanego od 15 
października do 15 grudnia, siei, cze- 
czugi i sielawy — od 15 październi
ka do końca grudnia, lipienia, głowa- 
cicy — od 15 marca do 15 maja, raka 
długoszczypcowego i raka szlachet
nego (samca) od 15 października do 
15 marca, raka dłusoszczypcowego i 
szlachetnego (sam ica) od 15 paź
dziernika do 31 lipca.

Nadzór nad przestrzeganiem prze
pisów, sprawują władze policyjne, 
które są również upoważnione do wy
mierzania kar przewidzianych w u- 
stawie o rybołóstwie.

Elektryfikacja gospodarstw rolnych
(tp ) Zagadnienie elektryfikacji 

dystryktu Galizien łączy się ściśle 
ze sprawą zagospodarowania energii 
górskich potoków i rzek, w których 
ta ją  się niewyzyskane siły; ujęte w 
karby i skierowane na usługi czło
wieka, odegrają one w przyszłości 
pierwszorzędną rolę w ogólnej go
spodarce dystryktu, a przede wszy
stkim w rolnictwie.

W Rzeszy Niemieckiej, k tóra  jest 
wzorem racjonalnej gospodarki, elek
tryfikacja rolnictwa w ostatnich dwu 
latach szczególnie silnie się rozwi
nęła. Liczba, kierująca we wszyst
kich technicznych poczynaniach za
leciła zastąpienie używanych w go
spodarstwie rolnym motorów zasila
nych płynnym m ateriałem pędnym 
przez bardziej ekonomiczne motory 
elektryczne. W tych dwu latach rol
nictwo uruchomiło w ogóle 105 000 
nowych elektro-motorów, oszczędza
jąc tym sposobem wiele ludzkiej p ra
cy. Ponieważ zaś 22.000 z tych mo
torów wprowadzono na miejsce mo
torów spalinowych, przez to zaosz-

Do walki z gruźlica
(tp ) Oddział Zdrowia w Głównym 

Oddziale „Zarząd Wewnętrzny Rzą
du Generalnego Gubernatorstwa" u- 
rządza w dniach od 23 do 27 marca 
konferencję, której głównym punk
tem będzie walka z gruźlicą na tere
nie Generalnego Gubernatorstwa. W 
obradach wezmą udział również wy
bitni leczeni z Rzeszy Niemieckiej.

Pierwszym konkretnym wynikiem 
Zjazdu będzie utworzenie Wydziału 
Walki z Gruźlicą w Generalnym Gu
bernatorstw ie (Tuberkulosenaus- 
schuss fiir das Generalgouverne- 
m ent), zadaniem jego będzie obmy
ślenie metod i realizowanie ich w 
zwalczaniu groźnej, stale ludność 
dziesiątkującej choroby.

czędzono około 10.000 ton płynnego 
m ateriału pędnego.

Doświadczenia te wskazują na co
raz bardziej wszechwładne panowa
nie energr elektrycznej, która czyni 
coraz to  większe zdobycze na kon
serwatywnym do niedawna polu go
spodarki wieiskiej. Dystrykt Gali
zien w niedalekiej przyszłości stanie 
się również terenem jej upowszech
nienia.

-----------------------o

Kara śmierci 
z a  o p u s z c z e n i e  

dzielnicy żydowskiej
RADOM, 18. 3. — Niemieckie

Sądy Specjalne w Radomiu, Kiel
cach i Częstochowie skazały ostatnio 
17 żydów na karę śmierci za bez
prawne opuszczenie dzielnicy żydów* 
skiej.

Zrównanie dnia z nocq
(tp ) W dniu 21 marca o godz 8.11

słońce przechodzi przez równik nie
bieski, skutkiem czego wszędzie na 
ziemi zrównuje się dzień z nocą. To 
początek astronomiczny wiosny; od 
te j daty dnia przybywa tak, że w o- 
statnim  dniu marca, kiedy wschód 
słońca przypada na godt. 6.00, a  
zachód na godz. 18 46, jasnego dnia 
będzie 12 godzin i minut 46.
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k a r to f la n e m i  pod  iLł(iii«r  \v ł« (tv « ł'iv v a  
a d re s e m  i.w ó w  u l. M u ,,e r  'V la c ly s ia w a

I M  E l l l .K N O A .
m ile l iio w ic rz 'h o w *  
no^ci. p r a c o w ita ,  
s z u k a  p o sad y  w  
s k le p ie , r e s ta u r a c j i  
c w e n t d o  p r o w a 
d z e n ia  d o m u  LJ- 
s ly :  G az. L w .‘*
• N r  1271 i j "

h U P N O  -  S P ftZ E O A Z

D ą b c z a ń sW e j 9 /2  : ,aSw j K U P IĘ  n o w o c z c s n ą . k o m p le tn ą  r l e k -
b o c z n a  O ss o łiń -  to c -z n ą  m a sz y n ę  d o  W) ro b u  lo 

d ó w . O fe r ty  d o  . .G a z e ty  L w o w -D N IA  1«. I I I ,  —
z g u b io n o  to r b ę  p !ó

.    m  B E Z D Z IE T N E  m a ł G IZ IO !  P ro s z ę  c ię  ^ e n n a  v  w  k tó r e i
L w ó w , Ł y c z a k ó w - 1̂ e ń s tw o  p o s z n k u je  p rz y je d ź  k o n ie c z n ie  ln a ic l ' w n la  t o- 
s k a  «9. I I .  p i ę t r o . ¡2— » p o k o je , k u ch - s p r a w a  b a rd z o  p il-  r e b k a  „ y ó rz a n a  z 

. s ie d e m . 1?638 ,»< » . n.a - w a *nH- ,w  t>r** z ie lo n y m  A u sw e l-
rS l l e , . p„?„y k a r t ę  ś y w n ^

.ŁU K  . .  ____    S te f a n  n r  z a św ia d -s k ic n , z a  w y n a g to *  ¡a quq <<¡L.a
d z e n k ra .  1 8 149 : T o n , a s l  n r sk ie j '*  . .N r  l.KHHr*

ZG U BY

M IESZKANIA
SK L E PY

P R Z Y J E Ż D Ż A J Ą -  ' uvb  P Ó ^ p cz  ja d ę .  S . H . 13032.. r 8 7 w i łk o
n v iw  i— — i-  ln y  1 , r o r y - - r ,a  ------  'S a ła b o w ie s  R o z a lia

o k u la r y ,  r ó ta n le c  i 
k a r t ę  n a  1 m e tr .  

d r z e w a . U czc iw y  
z n a la z c a  je s t  b a r 
d zo  p ro s to n y  — o, 
z w ro t  z a  n a g r o d ą : !  
L w ó w . Z n ie s ie n ie  
S z c ie p a n o w s k ie g o  

n r  17 . 1291R :

C Y M  n a  le czen ie . ł e t a  i jWOWaUa.. _  
k u rs is to m  w y n a j- ;  N r  
m ę  u m e b lo w a n y  po  U— — — —  
k ó w  z k l i t k i .  U - * - - . - ™  I

' N r  " m T :  ^  I a »  Z Ł . n ag ro d >
' jiow odu  w y ja z d u . | l ® z w ro t  zg u b io

ł J » tv  d n  v n y c h  14. I I I . w re-
P O S Z U K U J E  m i e  ; “7 .  d ^ r  s t a u r a c j l .  L w ó w
H /.K A N T R  K A T K M  *'w ' ' u- Ti.. ,1

z n a jo m o ś c ią  Ję z y k a  P L A C U  O G R O - 
n le m ie c k le g o  |K>- \ D Z O N E G O  Z  S /.O - 

t r z e b n l  n a  p o s y l k l p s  N A D A JĄ C Ą  
i d o  s p r z ą t a n ia  |S l E  N A  M A G A -K   I» ......................n a  IflAUA*

O s z u k u j e  s i e i  d  n a  s ia n o w is k o !b lu r a - 1 g a r a ż  -
“f h a l tc r a - b i lu n s is ty  w z g lę d n ie  bu- S a a ig u ts te l l«  -  ( E W E N T  T Y L K O  

p ie r w s z o rz ę d n e j  S‘w ' ^ '  » ^ P Y  P O S Z L K l)
•ty. W y m a g a n a  je s t  z n a jo m o ś ć  ____________ i , ™ *

ks K g o w o śc i p rz e b i tk o w e j o r a z  zc- 
"w ie ń  b i la n s o w y c h . J ę z y k  n ie- 

Łlw<-k i p o ż ą d a n y ; 2) n a  s la n o w is k o  
g ^ 'to w n ik a  d z ia łu  zd o ln e g o  I d o

‘“dc z o n e g o  k u l« '»  z b o ż o w ca , zna-
1<IC( i»
"’Biv
nior

Z n a jo m o ść  s te n o g ra f i i  n ie k oHer

r f go ję z y k i n ie m ie c k i I p o lsk i 
s ło w ie  i p iś m ie ; 3) w y k w a llf ik o -  

« . n c i m a sz y n is tk i,  z n a ją c e j  ję z y k i 
^ „ J ^ lc c k l  |  p o ls k i w  s ło w ie  i pi-

r . l P Z U K U J Ę  
d z ie w c z y n ?  d o  d z ie  
c k a  n a  w y ja z d . -

S / .K A N I E  K Ą T E M
p rz y  ro liK ijn c j p o i1 
s k le j  s ta r s z e j  bez- P O S Z U K U JE  po  
d z ie tn e j  rodz* in ie ,!kó j u m e b lo w a n y  z 
d z ie ln ic a  I I I ,  R o z - 'k u c h n ią ,  ła z ie n k ą , 
w a d o w sk ie g o , K o- g a z e m . Z g ło sz en ia : 

L w ó w . S y k s tu sk a  
21. . .R e k la m a “' — 
i o d  „ Ś ró d m ie ś c ie "  

13278
JE C 1 A . -  F IR M A  
S T R O N C 7 .Y Ń S K 1 . 
C /.A R N O T A  - B O 
J A R S K I  L W Ó W

H rtonW Ć : L w ó w  U L . S IE N K 1 E W 1  
F c - d ry  n r  4. I I I .  C Z A  9. 12759
,.< L ra , d rz w i 7 | ■■

12981 : O D N A JM Ę  p r a c u  
p o k ó j

^,(>̂ a n â ty lk o  p ie rw s io -  
c . ^ n y c h  k ie ro w a ć  d o  l ło w ia :o w e j 'z je r k ę  p r ;y j m ę .  — 
^  °ldzi(»lnl Hol nic 7,0 • H a n d lo w e  |T4u b iń s k i L w ó w  - 
•L , “ fu b le s z o w ie . L>>s»lr>kl L u M  L e o n a  S a p ie h y  % ;

«lu* 12941

1 , j  iicem  u  p o k ó j u
F R Y Z JE W A  m ę sk o  m e b lo w a n y  fron to*  
d a m sk ie g o  lu b  f r y  w y . p o łu d n io w y  

ta n io , k u c h n ię  sio  
n e o z n ą  b ez  ló*ka 
L w ó w . K u rk o w a

ch a n o w sk k eg o . Z ie 
lo n a , P i e k a r s k a  I 
b o cz n ice  nd  1. IV . 
o le p łe , s ło n e c z n e , 
s p o k ó j d o m o w y  — 
d la  s ta r s z e g o  p a n a  

k tó r y  v t« c z o re m  
w r a c a  z n r a c y .  L i
s ty  „ G a z e ta  L w .‘*

K ojK *rnika 17 d o 
k u m e n tó w . n im i

U N IE W A Ż N IA  4
z g u b io n e  d o k u m e n 
ty  n a  n r z w is k o  — 

C h o m a  G r ie g o rz  
p o r t f e l : p r a w o  j a 
zdy  szofe* s k ie j ,  —

P O N IE D Z IA Ł E K  *i K I i P l l j y .  u ż y w a n e  K L P i ę  m e sz ty  —
16. 8 . t9 4 2 . g o d z . i n u t y ; od ¿ o d / in y  d z ie c in n e  n r  ¿H i
16 .80 . n a  8 p rz y -  , U N lr.W A Z N IA M  117  1 /2  d o  i 0 te j  — 28, s p o d n ie  ja * n e .
s ta n k u  t r a m w a jo -  ‘© g«yniacK * k a r t ę  L w ó w . Z y b llk le w i-  W szy s tk o  w le p - 
w yra  t  p l .  H a lic - i  y w n  ‘1* . z.u <**** 5 A , m . 10  — szy m  g a tu n k u .  —
k ie g o  w  k i e r u n k u . \ i ? ^ ;^ i Ŝ 0 !0 ^ c y n y * 12566 D m y try s z y n . L w ó w

S trz e le c k a  pięó
12640

U N IE W A Ż N IA M
z a g u b io n y  A u s 

w e is  n a  n a z w is k o :  
H a in e r t  S ta n i« » a w .

1 8037:

z a ś w ia d c z e n ie  p r a -  U N IE W A Ż N IA M
_____________________ cy , m e tr y k a  u ro d zę! z g u b io n e  o d ro cze -
n o v  . i n r s i -  1 p ie n ią d z a ) . ¡ n ie  p ra c y  n r  216«
P R Y W A T N E  IZ n a la z c ę  p ro s i s ię  n »  n a z w lh k o  K a* i- 

0 ła s k a w e  z w ró c ę -  m ie rz  W e re ta .

„ N r  128R2“ : C Z E S Ł A W A  ln ie  I a  w y n a g ro d z ę

1 I W IS Z N IE W S K IE -  ,L W6 W Ł y c z a k ó w - U N IE W A Ż N IA M  
P O S Z U K U J ?  2 po  G O  w z y w a  s ię  a b y ^ k a  88, m . c z te ry ,  s k ra d z io n y  d o w ó d  

n a ty c h m ia s t  z g lo - | '  12879:1 o so b is ty  w y d an y
s ił  nlę d o  w ła d z i —— —— ———— — ¡We  L w o w ie  I d o k u

13082 :

G łó w n e g o  D w c a “ iJ a ' ' i n a .  W » J n » rV  - 
w yskoczy»  m l p iesj'Y *CI t .w ó w . Ko 
a t ,a r . .w « ju .  O so - j a n o w s k i e g o  2 . 
b a  k tó r a  p s a  m o - | 1 1 '
je g o  m a lh z ł a  i m i 
« o  tw r ó c i ,  zon a - l P O S A D
n l«  r a «  ro d z o n ą  Ó00 
»1 I  . «  m a ły ,  w  
™ u m  i b ia łe  ła t - 'i  
k i w a b i a ię  H a id i , |B U C H A L T E R  • bi
s u k a . u s z y  c z a rn e ,  U n , l i t a          . . .
« » o n  b ia ły ,  w ło s  ta j^ c J a  w ie c z o ro w t!k u p u ję ,  liz le iłz ic  - -  a k t a  i bl*-rko dę- 
dtuŁ«. P r*y obroży g0i Darowski — ¡Lwów, Akademie- lx>we. Lwów, Wie- 
cze ^*ony znaczek (»nieźnien ka trzy . 1252S neestrass« 63 n»ie
z g ło w ą  n a p i -  Hka c x te ry , U 8 2 8 I------------------------- ¡szkanie 6 . ts»3o7
«em  n ie m ie e k lm  --------- I P A P IE R  k a n e e l a - l ------------------------------------------------------

^  7 A R Z A D C A  F O L - 'r y jn y ,  I łu s ti -a ry jn y  O fiH A Z d o l.re g o  
1941. P s ^  oc^staw ić W'ARKU k a w a ie r j*  d i u k o w y , k a r to n  m a i irz a  -  d v w a n  
u W i T ’ °  . u  e c * s z k o ła  r o ln ic z a . lu .k o t» e r ty  o ra z  m a- w fck*zv  k u p ie  O - 

?  i  o s lem  ¡ la t  p r a k t y k i ,  szu -j« * y n ę  d o  p i a n i a  fc r lv  ..G a» . L w .‘*
o a  8 10 r a n ®* k a  po « ad v  od kw ie ;« ik ra?A sk a  i ła c  ń- 1*J3-|7

tn i a .  L is ty  , / ’»az .'N ką k u p ię . O liw ę

S P K /.E D A M  n o w e  P ię tro , 
p ia n in o  — m a rk i  ' llr"
. .S o m m e r fe ld - ,  — 1’ATKKON w s l l* .  
L w ó w , ¿ a m a r s ty -  k o w \ o r a z  o ł ) l y  
n o w sk a  170 te le -  k u p ie  L w ó w  V»- 
fon  2 2 7 —82, I n i .  p ic h y  X5 m  4. 
W ilh e lm . 125^4, l£W 7

Z B I O R \ zn a c z k ó w  S P R Z E D A M  *»saff
m o n e t, a u to g r a f ó w  r e g is t r a c v jn i )  n a

17/̂ .

k o je  z k u c h n ią  — 
m o li* w ie  z g az em . 
Z g ło s z e n ia :  8 .  ILe
w a n d o w s k a  S z p i
t a l  p rz y  u l. B iliń- 

' s k ic h  9 , od 1 -  2 
13025. i L w ó w . 12884 :

p o lic y jn y c n  a  w ó w | l 'N l K W \ Ż N t \ M  j m e n ty  w o j« k o w r 
c z a s  n ie w in n ie  z a - ¡z g u b io n ą  Is g ity m a  n a  nazw > sko  B ro- 
tr z y m a n p  m a c o c h a  c ję  . .J e d n o ś c i“  — |n»w ław a ^ a łę ^ k to g r  
u z y s k a  w o ln o W . iT y rc h a  J ó z e f .  u ł .  Tokarzew t«kie- 

13138:1  1 2 8 8 6 ; 'g o  74 . 12 9 1 b :J

iLw.** „ N r  12919 * jm a s z y n u w ą  k a ru *  M A T E R IE  I.A T A R
U N IE W A Ż N IA M  i    — ■ ■■ i p łó tn o  i d r u t  In  K O W K , ta ró w e c z *

z g u b io n e  d o k u m e n -  O S O B A  z to w a rz y - j tro rK a U łr -W  -p r» ^ . ki Ż \R ó * ^ ' K I P H I  
t y :  p o ś w ia d c z e n ie  s tw a  s z u ,fa  pomady d a m . l ih tf iH  L w  I l!*S , O S R A M  n a -
p ra c y , k a r t ę  re je -  z a rz ą d u  H ornem  s a | N r  12467“  K leszły , T E < ‘M NO

s t r a c y jn a .  p ra w o  m o tn y e h  n a lc h c t- j  --------------------------  .S R R V iC K “  l.w ó w
ja z d y  s z o fe rs k ie  i n ie j  w ie i  — b l l - k n lK l  P I ^  i a p o ń - \ ^  o n t ; r M R  s \ K * *  
*<sł«}*kę wo.Nkow») I .w o w b . T ^sty  f ia  , p e r ły  do  u«>u, 1.« S '* 13 IM »li
n a  naz .vU V o S te - / e t a  i  w * ..v»U  '  — |»»ty On*, t*  L w . W O K /.K , P IK  '  K O . 
f a n  J a n d lo .  13152. „ N r  12891“ ; l „ N i  12324“  i 12641

A



o b w i e s z c z e n i a  u r z ę d o w e

K B e i s h a u t m a .w  
L w ó w — w ic i

Z A W I A D O M I E N I E
T ?rzędy . Zarządy i p r z e d s ię b io r s tw a  z w y ją tk ie m  p r z e d 

s ię b io r s tw  ro ln ic z y c h , k tó r e  z a t r u d n ia j ą  k r a jo w y c h  r o ln i 
k ó w  i s łu ż b o w c ó w  a r y j s k ie g o  p o c h o d z e n ia , a k tó rz y  
m ie s z k a ją  n a  te r e n ie  K re is h a u p tm a n n s c h a f t  L w ó w —w ieś . 
ł e c h c ą  w  c e lu  p r a w id ło w e g o  z a b e z p ie c z e n ia  s w y c h  w s p ó ł
p r a c o w n ik ó w  w  ś r o d k i  ż y w n o ś c i b e z z w ło c z n ie  p o d ją ć  w  
K r e is h a u p tm a n n s c h a f t  L w ó w — w ie ś  S a k ra m e n te k  10. p o k ó j 
30» p o tr z e b n e  f o r m u la r z e .

P r z e d s ię b io r s tw a ,  k tó r e  m a ją  s w ą  s ie d z ib ę  w  p o w ia 
t a c h  L a n d k o m is a r z y  B ó b rk a  i Ż ó łk iew , m o g ą  z a ią d a ć  
w y d a n ia  p o w y ż s z y c h  fo r m u la r z y  u s w y c h  L a n d k o m is a rz y .

L w ó w , d n ia  12 m a r c a  1942. #20

O G Ł O S Z E N I E
D O T Y C Z Y : k a r t  *y w n o ic lo w y e h  d l»  lu d n o ś c i iy d o w s k ie j  

m . L w o w a  n a  k w ie c ie ń  I M t
W  w y c in a n iu  p o s ta n o w ie n ia  P a n a  S ta d th a u p tm a n n a  w 

S p ra w ie  r o z d z ia łu  k a r t  ż y w n o ś c io w y c h  n a  k w ie c ie ń  1942 
za rz ;(< i* i s ię :

t .  K o n su m e n c i ż y d o w s c y  o t r z y m a ją  o d  z a rz ą d ó w  d o 
m ó w  p o  2 f o r m u la r z e  (b ia łe ) ,  c e le m  s p o rz ą d z e n ia  na  
n ic h  s p is u  ż y d o w s k ic h  m ie s z k a ń c ó w .

2- W  o b a  f o r m u la r z e  n a le ż y  w p is a ć  je d n o b rz m ią c o  
w s z y » tk ic h  iy d o w b k ic h  k o n s u m e n tó w , z a m ie s z k u ją c y c h  
d a n y  d o m .

rV K a r tk i  ż y w n o ś c io w e  n a  k w ie c ie ń  1942 o trz y m a j«  
ty lk o  c i  k o n s u m e n c i, k tó r y c h  n a z w is k a  f ig u ro w a ć  b«;d:t 
n a  fo rm u la r z a c h .

4. F o r m u la r z e  n a le ż y  z lo żv ć  w  z a rz ą d a c h  d o m ó w  
p u n k tu a ln ie ,  w  te r m in ie  o k re ś lo n y m  p rz e z  d a n y  z a rz ą d  
d n m ó w  z ty m . że  o d  k a ż d e g o  w p is a n e g o  k o n s u m e n ta  
n a lo ty  u iśc ić  10 g r .  z a rz ą d o w i d o m ó w . 817
'  L w ó w . d n ia  17 m a r c a  1942.

G m in a  Ż y d o w s k a  M ia s ta  L w o w a  
W ic e p re z y d e n t:  d r .  H . LA.NOFrtSBERti

( K O N I E C  D Z I A Ł U  U R Z Ę D O W E G O )

S P R Z E D A M  n o w e  
łó żk a  m eta low e — , 
n ik lo w an a  z  s ia tk ą  

|l T a rn o w s k ie g o  97 ; 
1. p . .  m ię d z y  1— 8 

12862K c y p to n  
\z tu n ¿ a s tA o g o * iu \

PO M K XÙ Jt. 
TAj&jufkjOjch Osram. 

nviąJcst£niJi 
I tiydnj/uricL íwíeUn^. I 
I ■■'ar/wicj (hr/jjn Ka/ptnn. I 

sądff
'laOycia.rtvriAkaSucuJi 
¿5.40i 6 0 watów, na. I 

I napicie 120iffîvoUt». |

Z a n ó m k l ,
O S R A M
K r y p t o n

\ K U P I Ę  G e o g ra f ię  
B u  ro p a  V  p o w - 

| s z e c h n a  1 p o d ręcz -  
| n ik  F r a n c e  I I .  i 

I I I .  częSĆ. S e n a to r  
alm  5 /2 . 1 2 864 :

K I P I Ę  m e s z ty  —  
c z a r n e  e w e n tu a ln ie  
C iem no  -  b rą z o w e  
n r  48 , s ta n  b a rd z o  
d o b ry . Z g ło sz e n ia  
m ięd zy  tO— 2, u l .  
C h o r i) ic z y z n y  22 /1 . 
d rz w i 2 . 12861

S P R Z E D A M  n o w a  
n o w ą  E n c y k lo p c -  
l lę  G a ttc n h c rg a  — 

to m ó w  18. K rz e  
w ie k a . L w ó w , Jó  
ze la  5/14. 12S>62.

714

PODATKI
w G e n e ra ln y m  G u b e r n a to r s tw ie

Z b ió r  p ę ł e p is ó w  b ę d ą c y c h  d o ty c h  
za s  w  m o c y  p o ls k ic h  u s ta w  i roz- 
ior'ia<V *ń n a  lu ź n y c h  k a r t a c h  
w  f iz y k u  n ie m ie c k im ) , n o w y c h  

r o z p o rz ą d z e ń  G en . G u b . i p rz e p i-  
-.óMf' o  Ich  p r z e p ro w a d z e n iu  o d  
<att w d o  p o d a tk ó w  p a ń s tw o w y c h , 
. 'ły d a n e  z o b ja ś n ie n ia m i p rz e z  
w y ższeg o  r a d c ę  I lz ą d u  K le m e n sa  
K og»e. k ie ro w n ik a  II I . o d d z ia łu  
'j ló w n e g o  O d d z ia łu  F in a n s o w e g o  
u rzy  R z ą d z ie  G en . G ub . z a w ie r a ją :  
i p o ls k ie  u s ta w y  i p rz e p is y  p o 

d a tk o w e  o p ra c o w a n e  w  p r z e j 
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D N IC Y  PO ŻĄ D A  
N I! 12872
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c a m i. L w ó w . u l. 
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m . 3- 1287*
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n e k  37. m . 13- 
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B E L E T R Y S T Y K Ę  N O W SZ A  n ie m ie c 
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m a c b ts t r a s s e  (B a to re g o )  30. 810

A K C JE  —  L IS T Y  Z A S T A W N E  o b li
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S P R Z E D A M  t a p 
c z a n . k o n s o l ię .  
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D z ia łv ń s k lc h  3. m . 
3 . O d  17 d o  21» 
g o d z . 12742:

S P R Z E D A M  u h m
n ic  p o p ie la te , pól- 
b u c fk l J*  42. p a l  
to . L w ó w . C h r z a 
n o w s k ic h  s z e s n a 
ś c ie  m ie s z k a n ie  je  
d e n . o d  g o d z . t r z e 
c ie j .  12738:

U H H A N IE  e z a rn e  
n a  iizezupłejr©  — 
s p rz e d a m , w ie lkoW  
170. L w ó w , S z e p 
ty c k ic h  38. I I .  p . ,  
m ie s z k . 18. 1 2 7 9 1 1

T E C Z K Ę  n a  a k t a  
w  d o b ry m  s ta n ie  
k u p lę . L w ó w . Hka- 
ło w s k i, —  O sso llft- 
«kJch 4, I I .  p ię tro .
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C z ł o w i e k ,  k t é r u  d a i  

n a z w y  k w i a t e m
( 1 7 4 2 -

1 9 4 2 )

Od czasów niepamiętnych 
ludzie nazywali kwiaty i ro
śliny wedle swych potrzeb 
praktycznych. Czynili to  rol
nicy, lekarze j aptekarze, 
czynił to lud na całym ¿wie
cie. laiiennictwo świata ro
ślinnego byjo więc bardzo 
bogate i równocześnie chao
tyczne, nieuporządkowane i 
w każdym kraju, w każdym 
narodzie, w każdej niemal o- 
kolicy odrębne.

Od dawna więc starali się uczeni opra
cować jakąś powszechną, ogólnie obo
wiązującą system atykę świata roślinnego.

Najwięcej zasług położył na tym polu 
głośny uczony szwedzki Lineusz, które
go nazwać można ojcem chrzestnym kwia
tów i krzewów. On nadal botanice ce
chę ścisłej nauki, od niego rozpoczęło 
się umiejętne badanie roślinności na ca
łej kuli ziemskiej.

Karol Linne, zwany później Lineu- 
■łzem, urodził się u progu wieku oświe
cenia (rok 1707) w południowej Szwecji, 
w prowincji Smaland, której płaskowzgó- 
rze, pokryte w znacznej części zaro
ślami, lasem i bagniskami, ptzedstawia 
szczególnie bogate zbiorowisko rozma
itych form świata roślinnego. Lata dzie
cięce w domu ojca, który był pasto-

POZIOMKA Z ROZŁOGAMI

rem w Stenbrohull, zbiegły mu na nie
ustannym współżyciu z otaczającą przy
rodą Urzekła -ona chłopaka do tego 
stopnia, że nie chciał słyszeć o książce.

Zamiast sposobić się do zawodu ka
płańskiego, co było gorącym życzeniem 
rodziców, zbijał bąki po polach i la
sach. Do nauki języków starożytnych 
okazywał tak mało ochoty, że zrozpa
czony ojciec postanowił oddać Karolka 
do szewca. Uratowało go jednak zami
łowanie do botaniki, oraz zbiory roślin 
I niesłychanie pedantycznie układane 
zielniki. (Z tej pedanterii i system atycz
ności wyniknie kiedyś światowa sława 
K arolka!). Na razie jednak od groźby 
ojcowskiej uratow ała go interwencja 
jednego z lekarzy okolicznych, który, wi
dząc co się święci, ułagodził srogiego 
pastora, odtąd przestano patrzeć krzy
wo na florystyczne zapały młodzieńca. 
Lineusz przepchał się jakoś przez gim- 
nazium i wstąpił na wydział medyczny 
uniwersytetu w Lund, a potem w Upsali-

W  Upsali został uczniem i  współpra
cownikiem profesora Olafa Celsiusa. 
Był on bliskim krewnym tego Celsiusa, 
który wkrótce potem na tym samym 
uniwersytecie wsławi się urządzeniem 
term om etru swego imienia. Olaf Cel- 
sius wykładał teologię. Z zamiłowania 
zaś zajmował się botaniką. W spisywa
niu roślin pomagał mu Lineusz i  wła
śnie w toku tej pracy wpadł na pomysł 
użycia pręcików dla sklasyfikowania roś

lin. Ale żądza wiedzy kazała młodziutkiemu 
uczonemu ogarniać równocześnie jak naj
szersze widnokręgi. Studiował tedy nie 
tylko swoją ukochaną botanikę, nie ty l
ko zoologię, antropologię, ale medycynę, 
socjologię, geografię i krajoznawstwo. 
Wszystkim wysiłkom towarzyszył nie
słychany zapał, bystrość obserwacji i 

bujna fantazja, powciągana jednak ambi
cjami naukowymi.

Rychło zorientował się, że podróże 
kształcą więcej niż książki. Poznaje tedy 
najprzód swój kraj rodzinny Szwecję, 
czyni tu szereg odkryć i spostrzeżeń, 
które zużytkowuje w swych pracach, na
stępna podróż do nieznanej wówczas 
zgoła Laponii zyskuje Lineuszowi s ła 
wę w święcie naukowym. Owocem jej 
bowiem jest pierwsze dzieło: „Flora La- 
ponica“ (Am sterdam , 1735), olśniewające 
pierwszą próbą nowej klasyfikacji świa
ta  roślinnego. Syn skromnego pastora 
wiejskiego liczy wówczas lat 28. Odtąd 
prace naukowe sypią się jak z rogu 
obfitości. Ma równocześnie czas na dal
sze podróże. Zwiedza Holandię, Francję 
1 Anglię. W Holandii kontynuuje studia 
medyczne i kończy podstawową pracę, 
którą entuzjastycznie przyjęto, nazywa
jąc autora geniuszem. Jest to „Systema

naturae“. Uzyskała ona 13 
wydań w ciągu życia autora.

Sam Lineusz ciężko zrazu 
walczyć musiał o środki do 
życia. Uzyskawszy miejsce 
lekarza i — co ważniejsze 
nadzorcy ogrodu u jednego z 
bankierów holenderskich, mógł 
się tu z całą gorliwością od
dać studiom nad swoją uko
chaną klasyfikacją. Blisko 
tysiąc rodzajów roślin zdołał 
wówczas zdeterminować i po

nazywać nadzorca bankierskiego ogrodu.
I w tym tkwi właśnie tytuł do sławy 

i nieśmiertelności Lineusza. Nazwisko je 
go odżywa ilekroć chcemy nazwać jakąś 
roślinę po imieniu zrozumiałym nic tylko 
u nas, ale w całym świecie cywilizowa
nym. Używamy wówczas denominacji Li
neusza. Na czym ona polega? Poznać ją 
łatwo po tym, że każda nazwa składa 
się z dwóch wyrazów: jeden jest nazwą 
rodzajową, drugi, najczęściej przym iot
nik, nazwą gatunkową. A więc np. pier
wszy kwiat wiosenny, znany powszech
nie: pierwiosnek. W rozmaitych języ
kach rozmaite przybiera nazwy ludowe, 
tradycyjne, literackie- I niktby nie do
szedł, o jakiej roślinie mowa, gdyby nie 
paszport czy metryka, wystawiona „naj- 

rańszemu kwiatkowi“ wiosny przez 
Lineusza właśnie: Jest „Prím ula veris“. 
Podobnie „poziomka leśna“ nazywa się 
naukowo „F ragaria  vesca“ , a jej s ta r 
sza i wspanialsza, siostra, truskaw ka: 
„F ragaria  eliator , na znak, że pochodzi 
z tej samej rodziny, ale przedstawia 
inny gatunek. Uczeni zaś wymieniając 
oba te wyrazy, dodają na końcu literę 
„L“, na znak, że I.ineusz pierwszy na
zwę tę wprowadził.

Jest tedy Lineusz twórcą własnego 
układu w system atyce świata roślin. U- 
kłady rozróżniamy sztuczne i układy na
turalne, Układ tineuszowski zwany jest 
także płciowym, gdyż jest oparty na orga
nach płciowych roślin.

Życie ojca chrzestnego roślin rozwi
jało się zrazu w promieniach wielkiej 
sławy zdobytej znakomitymi odkrycia
mi naukowymi. Wkrótce z Amsterdamu 
przeniósł się do Paryża, potem wrócił 
do Sztokholmu, gdzie został lekarzem 
admiralicji m arynarki szwedzkiej, oraz 
botanikiem królewskim. Wdzięczna o j
czyzna w uznaniu zasług, wyniosła go 
wreszcie, na stanowisko prezesa Aka
demii Nauk. Młody bardzo był ten pre
zes siwowłosego grona uczonych, liczył 
bowiem łat 32. Ale nie prezesura dała 
miłośnikowi roślin pełnię zadowolenia. 
O w-iele więcej uradowało go powołanie 
na katedrę botaniki w Upsali, w tym 
samym uniwersytecie, gdzie staw iał pod 
kierunkiem Celsiusa pierwsze kroki. 
S tało się to dwieście lat temu, w r- 1742.

Spokojna praca uniwersytecka pozwo
liła Lineuszowi oddać się już wyłącznie 
przygotowaniu do druku głównego swe
go dzieła: „Species P lantarum “ (Postać 
roślin), ogłoszonemu w roku 1754 w 
Sztokholmie. Wśród ukochanych zajęć 
dożył siedemdziesiątki. Spisując ostatnią 
wolę dla swej żony, zalecał jej przede 
wszystkim opiekę nad ukochanym drze
wem domowym: „U trzym uj starannie 
moją lipę ukochaną. Sadziłem ją dla 
nas obojga, za naszych lat młodych. 
Gdyby przypadkiem zginęła, pamiętaj 
zasadzić nową latorośl na tym miejscu“.

ROZWÓJ KARTOFLI
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D z ia ły ń s k ic h  i, — 
I .  p . .  m .  o s ie m  —  
g a n e k , o d  3— 6 po  
p o łu d n iu .  1 2 8 5 7 :

C H Ł O D N IC A  -  S Z E W S K IE
„ S te y e r “  5(1 o r a z  B O R Y  W . C e b u £  

- - • K ra k ó w . Karm«»«'
k a  58 . H U B T  
D e ta l .  69V

m e s z ty  c h ło p ię c e  
n r  37 d o  s p r z e d a 
n ia .  L is ty  , .G dz . 
U . "  „ N r  13240":

S P R Z E D A M  m a 
s z y n ę  c z ó łe n k o w ą . 
L w ó w , Z a d w ó rz a ń  
s k a  93 , m . d w a  —  
od  S -c ie j. 1 2 8 5 6 :

P IA N IN O , F O R T E  
IM A N  k r ó tk i ,  k rz y  
¿ow y  k u p lę  z a ra z .  
L is ty  .G az . L w ."  
„ N r  12008"

F IL A T E L IŚ C I!
K a ta lo g i  nade«***"* 
L u b l in , « k r y t e j

S P R Z E D A M  w ó z
iro s p o d a rs k i.  L w ó w  
Z a d w ó r z a ń s k a  9 3 ;  
m . d w a , od 3 -c ie j.

12855 :

L E K A R S K IE  sza- 
fy  — s to ły , k rz e 
s ła  g in e k o lo g ic z n e  
itd . w y k o n u je  F a 
b ry k a  M ebli M eta 
lo w y ch  i 

P O G O R Z E L S K I, 
K ra k ó w  fcw. Ł a 
z a rz a  d z iew ięć , — 
te le fo n  177— 01.

399
K U P IĘ ) d o b ry  D Y 
W A N  p e rs k i d u ży  
I m a ły , ta k ż e  d u ż y  
s m y rn e ń s k l  lu b  ży  
w ie e k i. — F r ie d r i 
ch ó w  2, m ieszk . S.

1 2 ,6 4

F IL A T E L IŚ C I!  —
z n a c z k i d o  z b io ró w  
n o w o śc i. a lb u m y . 
L u b lin , s k r y tk a  14.

680

R A G L A N  g r a n a t o 
w y , p ła sz c z  je d w a 
b n y  z f u t r e m ,  n e 
s e s e r  s k ó r z a n y , —

I p ó łb u c ik i c z a rn e  
¡42, s p rz e d a m . — ' 
! L w ó w , N a  S k a łc e  
n r  1, m . 24, godz 
9—12. .......

K U P I Ę  w illę  f
s jo n a t  ew en tu aM  
z  u rz ą d z e n ie m
T ru s k a w c u .
,, G a z e ta  L w o * * * *  
„ N r  798** _

K U P I Ę  d o  l» 00 
k g . o le ju  rzepftkO’ 
w eg o  o d p a d k o w i  
..Azot** L w ó w . uJ* 
S ło w a c k ie g o  2/3* 

746

K R Y M K Ę  —  l°b 
B Ł A M  k u .jię  ¿»r* i

 L is ty  , ï s z .  I « ’-
12661 „ N r  1275»

POLECENIA GODNE FIRMY

N A C Z Y N IA  K U C H E N N E , a lu m in iu j» ' 
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k a s e tk i ,  m ły n k i, s p r z ę t  O . P* 
i p r z e c iw  p o ż a ro w y . P o le c a  
ta n ie j  T E C H A R T , W a rs z a w a , 
ża 23. te l .  5-17-30. 793

F IL A T E L IŚ C I  —
u z u p e łn ia m  z b io ry , 
z a m ie n ia m , s p rz e 
d a ję .  K ra k ó w , I . 
H a rn y c z o w a , D z ia ł 
F i la te l i s ty c z n y , —  
B a s z to w a  18. 700

IU B l Ł K I  P A P I E 
R O S O W E  p o le c a :  
.E n  -  A  - E m  

K ra k ó w , K a rm e l i-  
l ic k a  58. 708

B IB U Ł K I  P A P I E 
R O S O W E , T M zyty  
ry s u n k o w e  po leca  : 
D w o rsk i, K ra k ó w  
G ro d z k a  65 . 709

A K C J E  — ró ftn e  
li s ty  z a s ta w n e  ku 
p ię . D o b ro ck l, W a r  
s ta w a .  A lb e r ta  12 
m . 9  758

U W A G A  P R O W IN C JA  w y sy ła m y  por *' 
tą  h a r m o n i jk i  u s tn e .  . .L i r a " .  L w ów* 
K o p e rn ik a  10.

KKKM D O  G O L E N IA  p ie r w s z o r z ę d n i
ja k o ś c i  o trz y m a  k a ż d y  b ez  t r u a u’ 
p r z e s y ła ją c  p o c z ta  zł. 10. B- 
sk i. W a rs z a w a . K ru c z a  4.

N A JN O W S Z E  ÎU R N A L E  M ÓD po1? ' 
c a  k s ię g a rn ia  J u l iu s z a  F o itika*  ^  
L w ó w . W c h rm a c h s t r a s s e  ( B a to r y  
go ) 30 .

T Y L K O  r e p e r a c j a  w y k o n a n a  p o d  
so k ii t e m p e r a tu r a  (n a  g o rą c o )  
p e w n ia  t r w a ło ś ć .  — R e p e ra c ja  
lo szy . — L w ó w . Z a m a rs ty n o w s k a

K R E M  DO O B U W IA  lu k s u s o w y . n i£  
z a s tą p io n y  w  knfcdym  dom u* cl " 
n v  lu b  żó łty , o trz v m a s z . p rz e k a z  
ja c  zl. 4. B . B rz u s k i. W a rs z a w y  
K ru c z a  4. 78

P O M O C  L E K A R S K A

Z N A C Z K I P O L  
S K I E  z b ie r a jc ie  n a  
p o d p ta w te  C en n ik a - 
K a ta lo g u  1942. — 
A r ty s ty c z n e  fo to - 
ta b l ic e  t r z y s tu  d w u  
d z ie s tu  z n a c z k ó w  
P rz e k a z e m  7 .20  -  

z a lic z e n ie m  8 .8 0 . 
P o lsk i D om  F i la te  
H styczn jr, W a rsza *  

w a  M a rs z a łk o w 
s k a  116. 623

L A B O R A T O R IU M  A N A LIZ LE K A R 
S K IC H  d r .  m e d  W a n d y  Mejbi>u 
b . a s y s t.  C h e m ii le k . U. ł- 3 ’ 
L w ó w , u l. A sn y k a  3, IŁ  P- ¡¡¡.-j
292-02.

I«'

N A J 8 T A R 8 Z A  — 
a r y j s k a  f i r m a  J A N  

S E I .T E N R E I C H , 
Z E G A R K I — B I
Ż U T E R IA . W s z e l
k ie  n a p r a w y  zegraf 
m is t rz o w s k ie  I a lo t 
n le z e . L w ó w  P la c  
H a lic k i 14 . 641

A K I.A D  F IZ J O T E R A P II  p o d  k ie r-  . 
k a r s k im  — D ia te rm ia  (o d n tr0 * . 
n la )  — L a m p a  k w a rc o w a . 
n o w a . — V ita lu x . — E l e k t r y * “-' 

l’a n to s ! a t) .  — M asaże : e lek try k *  
i w ib r a c y jn e .  — I n h a l a c je  p o r0 '®,. 
L e c z e n ie  c h o ró b  i ,  b ó ló w  
ty c z n y c h , a r t r e ty o z n y c h  I IH' w r I)j  
l i c z n y c h  w lasn i)  m e to d a  lub  
z le c e n ie  P . T- L e k a rz y .  — 
u l. K o p e rn ik a  Sil, m . 7. ,c l  ^ 6  
c z y n n y  cn ly  dzicA .

Z N A C Z K I P O C Z 
T O W E  w sz e lk ie  — 
k u p u je m y  s ta l e .  — 
P r o s im y  o f e r ty  z 
c e n a m i.  — P o ls k i 
D om  F i la te l i s ty c z 
n y , W a rs z a w a , — 
M a rs z a łk o w s k a  116 

628

D O M , 1 p o k ó j ,  — 
k u c h n ia ,  200 s y in i  
o g ro d u  s p rz e d a m  
L is ty  ,,G az . L w .‘ 
p o d  „ N r  7 91“

D R. T E O D O R  RA LLA B A N  o k u ll¿ !£
o p e r a to r ,  o rd y n u je  o b e c n ie . j «. 
u l. K o p e rn ik a  30. I I I . p . W J f i n .  
10— 12 1 15.30— 1 7-te j. te l. 2 « ^ ,

i A N
G IN E K O L O G  I A K U SZ E R  d r .  * \ e\  

K I L A R  o r d y n u je  ja k  
S a p ie h y  8». le i .  2 :» - 18.

A K U SZER  G IN E K O L O G  d r .  W- 
I . I N S K I  o r d y n u je  o b e c n ie . t - v ¿¡g 
L . S a p ie h y  85. 2 ^ ’

yi"
U R O L O G  d r .  m e d . T . L O R E N Z  Pr/ ;

m u je  w  c h o ro b a c h  n e re k  t
dr*<

‘ t  wó'*r m o c z o w o p łc lo w y c h  o d  4—o* u
K lu s z y ñ s k a  11, I .  p .

0)03

D E N T Y S T A . L w ó w . u l. 
sk ie g o  28. p r z y jm u je  ja k  •, *w
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